
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município
Contadoria Geral
Coordenadoria de Contabilidade

(Em R$)

Receitas Correntes 423.307,00                 487.821,54            (64.514,54)             Despesas Correntes 6.500,00                    -                         6.500,00                

Patrimoniais 189.401,00                 487.821,54            (298.420,54)           Outras Despesas Correntes 6.500,00                    -                         6.500,00                

Serviços 233.906,00                 -                         233.906,00            

Receitas de Capital 576.693,00                 321.278,52            255.414,48            Despesas de Capital 6.016.831,52             5.769.951,14         246.880,38            

Amortizações de Empréstimos 576.693,00                 321.278,52            255.414,48            Inversões Financeiras 6.016.831,52             5.769.951,14         246.880,38            

Subtotal 1.000.000,00              809.100,06            190.899,94            

Repasses -                              4.461.285,89         (4.461.285,89)        

Soma 1.000.000,00              5.270.385,95         (4.270.385,95)        Soma 6.023.331,52             5.769.951,14         253.380,38            

Déficit 5.023.331,52              499.565,19            4.523.766,33         Superávit -                             -                         -                         

Total 6.023.331,52              5.769.951,14         253.380,38            Total 6.023.331,52             5.769.951,14         253.380,38            

Emitido em: 13/02/2004

Receitas Previstas 1.000.000,00             Receitas Arrecadadas 809.100,06                

Repasses Previstos -                            Repasses Recebidos 4.461.285,89             

(-) Despesas Fixadas (6.023.331,52) (-) Despesas Realizadas (5.769.951,14)
Déficit Orçamentário 
da Previsão (5.023.331,52)

Déficit Orçamentário 
da Execução (499.565,19)

Previsão x Fixação Arrecadação x Realização

Fundo de Desenvolvimento Econômico e Trabalho do MRJ - FUNDET

Receitas SaldosRealizadas
 Autorizadas 
Corrigidas 

DespesasSaldosArrecadadas

Balanço Orçamentário - 2003

Previstas



Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município
Contadoria Geral
Coordenadoria de Contabilidade

(Em R$ )

Receitas Orçamentárias 809.100,06          Despesas Orçamentárias 5.769.951,14       

Receitas Correntes 487.821,54          Trabalho 5.769.951,14       
Patrimoniais 487.821,54          
Serviços

Receitas de Capital 321.278,52          
Amortizações de Empréstimos 321.278,52          

Repasses 4.461.285,89       4.461.285,89

Receitas Extra-Orçamentárias 266.123,64          Despesas Extra-Orçamentárias 365.443,34          
Contas a Pagar - Ressarcimento ao Tesouro 266.123,64          contas a pagar - Ressarcimento ao Tesouro 266.123,64          

Outros Debitos 99.319,70            

Saldo das Disponibilidades em 31/12/2002 1.649.701,99       Saldo das Disponibilidades em 31/12/2003 1.050.817,10       
    Disponível 1.649.701,99           Disponível 1.050.817,10       

Total Geral 7.186.211,58       Total Geral 7.186.211,58       
Emitido em: 13/02/2004

Fundo de Desenvolvimento Econômico e Trabalho do MRJ - FUNDET

Balanço Financeiro - 2003



Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município
Contadoria Geral
Coordenadoria de Contabilidade

(Em R$)

Ativo Dezembro/2002 Dezembro/2003 Passivo Dezembro/2002 Dezembro/2003
Financeiro 1.649.701,99         1.050.817,10         Financeiro -                         -                         
Disponível 1.649.701,99         1.050.817,10         Dívida Flutuante - Recursos do Fundo -                         -                         
    Bancos e Correspondentes 299,73                   5.260,56                
    Aplicações Financeiras 1.649.402,26         1.045.556,54         

Vinculado em C/C Bancária -                         -                         Dívida Flutuante - Recursos Vinculados -                         -                         

Realizável -                         -                         

Permanente 991.623,48            6.440.296,10         Patrimônio 2.641.325,47         7.491.113,20         
Créditos 991.623,48            6.440.296,10             Patrimônio 2.641.325,47         7.491.113,20         
    Empréstimos Concedidos 991.623,48            6.440.296,10         

Total Geral          2.641.325,47          7.491.113,20 Total Geral 2.641.325,47         7.491.113,20         
Emitido em: 13/02/2004

Fundo de Desenvolvimento Econômico e Trabalho do MRJ - FUNDET

Balanço Patrimonial - 2003


